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M. M U LAS(') 
G. DELRIO(*) 
G. D'HALLEWIN(') 

GRASSELLYa 
(1) C.  N. R. - ISTITUTO PER  LO STUDIO  DEI 

PROBLEMI  BlOAGRONOMlCl  DELLE  COLTURE 
ARBOREE  MEDITERRANEE 
VIA  E. DE  NICOLA, 1 
07100  SASSARI  (ITALIE) 

(2) UNIVERSITA  DEGLI  STUDI  DI  SASSARI 
I'sTITUTO  DI  ENTOMOLOGIA  AGRARIA 
VIA  E. DE  NICOLA, 
07100  SASSARI  (ITALIE) 

FRUITIERES  MEDITERRANEENNES 
DOMAINE  SAINT  PAUL 
84140  MONTFAVET  (FRANCE) 

(3) I. N. R. A. - STATION  DE  RECHERCHES 

- Les un la  sélection de à des actuellement 
cultivées en Les la des les 
descendances à dans de sélection. on les de On en un essai 
d'infestation avec de Capnode (Capnodis  tenebrionis L.) des jeunes plantes 
et GF 677 semblent plus à la de l'insecte  et  ce 

mis en la sklection. 
Capnodis  tenebrionis L. 

Y - c<Study bitter  almond  seedlings  populations for selection of  new rootstocks>>. programme  concerns  the  selection 
new rootstocks from the seedlingpopulations of bitter  almond  currently  grown  in  Sardinia  The first aim  was  to find suitable  plantsfrorn 
which  to  obtain  the progeny the  subsequent  programme seleciion.  The  characteristics 16 selected plants are  thus  described A 
preliminary  test to artificially  irgesting bitter almond myrobalan, peach  seedlings  and 677 young  rootstocks  with Capnodis 

L. larvae alro  reported  The  bitter  almond  seedlings  seem the  most  resistent  to  insect  penetration. 
Bitter  almond  rootstocks, 

La  situation  actuelle de la de dans le 

1977; 

le de de l'île, on est  passé de 
à et à des 

font la de 
est (tableau 1). 

Le  déclin  économique de la les 
de 

l'incapacité  technique à et à le 
plus  avantageux,  a à de 

Si cette du fait de 
la de de cette n'est 

que 
de doux 

de ces populations est due 
à la qui consiste à 

ne faisant appel à la 
que et 

plus qui le plus de de 

de plantes  disséminées  ainsi 
que de petites  et  moyennes  dimensions 

l'état  d'abandon dans lequel 
le 

génétique qu'elles et qui a  été  sélectioné au des 
siècles en  fonction de adaptabilité à 

de la 
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Tableau 1 

EN AU 1982 

ANNEE 

1929 
1936-39 
1953-57 
1958-62 
1963-67 
1968-73 
1974-77 
1978-82 

- 
s. spé. 

he 

4.692 
4.992 
5.110 
5.271 
4.564 
2.941 
2.108 
1.989 

- 

- 

I I 
- 
s. 

he 

13.646 
13.876 
14.084 
14.178 
12.638 
8.024 
5.516 
4.529 

- 

- 

- 
Prod. 

~ 

47.386 
37.410 
45.880 
98.120 
80.720 
60.583 
28.425 
22.280 - 

s. spé s. ass. 
he he 

1.900 

l'île des situations de 

tique 1968), qui de 
de qui ont été sélectionnés de 

milieu. 

le du l'étude, le 
et la 

doux au 1960; 
1979,  1983; 

1985), et en avec 
le G. E. 1973; 

et 1974; et 1977; 
GALL et 1977; et al., 1977; 

et al., 1985), 
la sélection de 

de populations de 

La de de la du fait 
que,  bien que le le plus 
utilisé et dans milieu sa 

qui justifient la 
qui un 

de sélection  est  indispensable 
évitant de le de la 

dans qui accompagne la multipli- 
cation de de plantes. 

de 
suivants descendance: 

- 
- Le  developpement de et la 

à la souvent  liée à du 

- La  capacité de 

- 
s. 

he 

15.882 
15.882 
13.619 
5.282 
4.455 
3.894 
3.531 
2.940 

- 

- 

22.300 
32.920 
52.150 
64.800 
41.600 660 

t I - 
s. spé 

he 

5.634 
5.919 
6.071 
6.249 
5.449 
3.775 
2.932 
2.570 

__ 

- 

- 
s. 

he 

48.993 
29.783 
28.331 
20.086 
17.457 
12.120 
9.673 
7.660 

~ 

- 

124.360 
116.720 
115.416 
95.875 
65.480 

- La capacité de à l'excès d'humidité du sol 

- La bonne aptitude à et 

- 
- de 

- aux du 
à tests  en  milieu  contaminé. 

- au Capnode. 

aux 
à 

X notamment) et  ASAY, 1975; 
1980). 

du 
à l'aide  d'un  plan du 

les  mécanismes  biochimi- 
ques  qu'impliquent la dynamique de l'amygdaline dans 

son du 

En la 
ou la au Capnode, qui constitue  l'un  des 

les 
à 

al., 1962; 1966; 
1984). 

La lutte chimique ce  phytophage  est,  en  effet, 
la disponibilité de 

à la de  la 
de 

cette note on 
le 

(asphyxie)  et aux 

abondante de de bonne 
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que l'infestation 
de de avec des 

de Capnode. 

Matériaux et  méthodes 

la 
de 

On des plantes  bien  développées, de 
plus de les 

et utilisées la de 
au niveau  local. 

Les ont localité 

Les obseÏvations  effectuées  en 1988 ont 
et 

Celles-ci ont été suivant le 
le et adopté 

la 
localité de le type de sol, le de la 

de la densité du feuillage, la 
position des boutons la 
l'époque de la facilité de décollement 
et d'écalage de et l'état 

ont 
d'un échantillon de 

de la de la et 
de de la coque, type et de 

la du du dos, de la base, de 
l'apex  et de 

de la la de pubescence, la le 

le au cassage, le poids  moyen, le volume, la 
la le et 

Quelques essais .à au point 
une  méthodologie l'étude de la au Capnode 

de 
en 1984. 

ont été élevés en 
de les  oedfs, pondus dans le 

fond ont été et mis à 
de ont été 

le de phytocellules contenant des  semis de 
deux  ans de et ainsi que - - 
des peiites plait& du mime âge du clonal GF 
677 ont été 
exécutées chaque espèce. 

Les  petites  plantes ont 

ont été examinées le 
comptage de Capnode 

Résultats et discussion 

A) Sélection des pieds-mères 

à 16 
choisies  en 1988, avant tout la 
de milieux  dans  lesquels on 
On passe,  en  effet, de sols à et 

à de 
d'Olbia; de sols  schisteux  et  caillouteux de Laconi  et 

à ceux  alluviaux de Ussana, et Sinnai. 
sont 

de 900 mm. de an à Laconi  et de 500 mm. à 
Sinnai. faites 
l'altitude des points de et 

1, 2 et 3). 

En  ce qui 
un nettement érigé, comme 

ESCOLCA 1 et 6, 8, 9 et 11, et 
15 et 20. 

La 
que les 

plantes  ne La 
du 

Les 
de la position des 

qui peuvent d'un an, 
ou les types. même 

on qui de l'état 
d'abandon la facilité de décollement 

L'époque de 
dans la de la facilité 
d'écalage  semblent  plus  constantes  (tableau 3). 

Les des amandes  sont  les 
On passe d'amandes de à 

ou 
de tons de à 

La coque est 
USSANA 19 donne.des une 

de la  coque. de la sont 
en moyenne  denses et de la même 

est 
tandis que le dos, la base  et  l'apex  des 

amandes ont 

Les coupes  longitudinales des des 
que la coupe est 

avec une la 
de à la ou 

2). 
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Tableau 2 

ESCOLCA 1 

ESCOLCA 2 

6 
7 
8 
9 
11 

12 

15 

16 
USSANA 17 
USSANA 18 
USSANA 19 

TYPE 

pâte moyenne 

pâte moyenne 

pâte moyenne 
de 

décomposition 

alluvial 

moyen 

moyen 

moyen 

moyen 

moyen 

moyen 

moyen 
moyen 

moyenne 

élevée 

moyenne 
moyenne 
moyenne 

élevée 
moyenne 
moyenne 

moyenne 

moyenne 
moyenne 

moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 

moyenne 

moyenne 

moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 

dense 

dense 

moyenne 

dense 
dense 

moyenne 
moyenne 
moyenne 

moyen 

élevé 

moyen 
moyen 
moyen 
moyen 
moyen 
élevé 

élevé 

moyen 
moyen 

moykn 
moyen 
moyen 
moyen 
moyen 

ETAT 

bon 

moyen 

bon 
bon 
bon 
bon 

moyen 
bon 

bon 

moyen 
bon 

moyen 
moyen 
moyen 
moyen 
moyen 

Tableau 3 

1 
2 

4 
6 
7 
8 
9 
11 

12 
14 
15 

16 
USSANA 17 
USSANA 18 
USSANA 19 

20 

d'un an 
mixte 

d'un an 

d'un an 
mixte 

d'un an 

d'un an 
mixte 

d'un an 
mixte 

moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 

moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
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moyenne 
faible 
faible 

moyenne. 
élevée 
faible 

moyenne 
élevée 
élevée 

moyenne 
moyenne 

élevée 
moyenne 

élevée 
faible 

moyenne 

difficile 
difficile 
difficile 
facile 
facile 
facile 

difficile 
difficile 
difficile 
facile 
facile 

moyen 
facile 

moyen 
facile 

difficile 

facile 
facile 
facile 
facile 
facile 
facile 
facile 

moyen 
facile 
facile 
facile 

difficile 
facile 
moyen 
facile 
facile 

CIHEAM - Options Mediterraneennes

Serie A: Seminaires mediterraneens



ESCOLCA 1 

8 

amygdaloide 
amygdaloide 4 

ovie ESCOLCA 2 
ovée 

oblongue 20 
oblongue USSANA 19 

amygdaloide USSANA 18 
am@afôde USSANA 17 

ovk 16 
amygdaldide 
amygdaloide 14 
amygdaldide 12 
amygdaldide 

ovée 9 
amygdaloide 

moyenne 

claiue 

moyenne 
moyenne 

moyenne 
moyenne 

moyenne 

moyenne 

Tableau 4 

NUTS 

COQUE 

moyens 

moyens 
moyens 
moyens 

moyens 
t t  denses 

moyens 
denses 
moyens 
myens 
d e m  

moyens 

moyens 
denses 

r-??- 
100 500 1000 

h e  
Skit 
he 
lisse 
lisse 
lisse 
lisse 
lisse 
lisse 
striée 
lisse 

hie 
striée 
striée 
Striée 

COQUE 

aucune 
aucuoe 
aucuoe 
aucune 
aucuoe 
aucune 
aucune 
aucune 
aucune 
aucune 
aucune 
aucune 
aucune 
aucune 

aucune 
ftmbpmntk 

miné 
carhé 
carhé 
carhé 

nonainé 

plate 

plate i n c d  

plate 

suhn ique 
suhique 
subconique 

pointu 

pointu 
suhnique 

subconique 
SUbcQniqUe 

subconique 
plat 
plat 

Tertiaire effusif 
(basaltes,  trachytes,  etc.). 

D PaléqzoQe eruptif 
(granttes, etc.). 

Tertiaire sédimentaire 
(calcaires, etc.). 

Paléozoïque métamorfique 
schistes, etc.). 

1. 2. du géologie. 
Sardinia:  relie$ Sardinia:  geologv. 
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S I N I S C O L A  

V I L L A G R A N D E  S. 

ORISTANO 

0 ESCOLCA 

3. des 

find suitable  bitter  almond  plants. 

moins  sillonée et la pubescence de faible à (ta- 
bleau 

Les des amandons 
la de la population étudiée 

(tableau 6). En effet, le de 
3,3 g. de USSANA 18 à 8,8 g. de ESCOLCA 2. Le 

au cassage le plus  élevé USSANA 18 
avec 27,896, que le plus bas est constaté 
8 avec 9,696. Cet échantillon aussi la de 
50% d'amandes vides. On a 
tages d'amandons doubles: 9% en 6 et 11% en 

7. Les amandons sont 

Le poids  moyen  des amandons 0,9 g. 
7, 15 et  USSANA 18, et 1,4 g. 

ESCOLCA 2 et  USSANA 19. 

B) Résistance au Capnode 

essais 
de semis et de clonaux avec 
nées de Capnode de une 

à la de 4). 

On a  constaté que la était plus 
qui ce 

une plus aux 
plantes  étudiées. 

Une moins de plant& 
été et 

1962). L'espèce  toutefois, 
bien que moin  sensible,  n'est  pas  exemptée  des  attaques. 
Sans doute existe-t-il une échelle de dans les 

et il  semble 
de à des  sélections à 

de 
biochimiques de la 

Conclusions 

ce  qui  est dans l'attente 
de cette  étude: nous sommes  en  face d'une population aux 

qui 
la sélection de 

de 
à du à 

de qui 
cette possibilité. 

est  possible, de que les  types ESCOLCA 1, 
7, 11, 12, 16 et 

USSANA 18, 
du de sélection qui 

Un à la mise au point d'essais 
le Capnode des  petites 

capacité de 
au phytophage. 

 CHER V Y R O B O L A N  GF 667 AMANDIER  AMER 

4. Essai avec Capnodis 
tenebionis de Test  to  artijìcial& 

infesting stone-jiruit  rootstocks  with Capnodis larvae. 
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1 
2 

4 
6 
7 
8 
9 
l1 

12 
14 
15 

16 
USSANA 17 
USSANA 18 
USSANA 19 

20 

1 
2 

4 
6 
7 
8 
9 
11 

12 

l! 
16 

USSANA 17 
USSANA 18 
USSANA 19 

20 

T 

Tableau 5 

COUPE 

ellipsoidale 

ell.-allongée 
ell.-allongée 
ellipsoidale 
ellipsoidale 

ellipsoidale 
ell.-allongée 

ellipsoidale 

ell.-allongée 
ell.-allongée 
ell.-allongée 

COUPE 

plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 
plate 

lég. 

Tableau 6 

moyenne sillonnée 
foncée sillonnée 

moyenne 
sillonnée moyenne 
sillonnée 

foncée sillonnée 
sillonnée 
sillonnée 
sillonnée 

moyenne sillonnée 
moyenne sillonnée 
moyenne 1ég.sillonnée 

sillonnée 
sillonnée 

foncée lég. sillonée 

ET 

PUBESCENCE 

faible 

moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 
moyenne 

moyenne 

- 
poms 

3.9 
8.8 
5.2 
5.3 
3.7 
5.6 
6.4 
5.3 
6.8 
6.1 
5.8 
4.5 
5.4 
3.3 
5.8 
4.9 

- 

- 

(“1 

5.6  32.3 
9.8  35.7 
6.7 

33.1 8.0 
31.9  10.8 
37.0 7.6 
31.5  6.0 
36.9  8.0 
38.4  6.6. 
27.2  4.2 
46.7  6.8 
36.6 

39.6 

22.9 
29.3 
24.4 
24.2 
20.3 
27.6 
28.3 
23.2 
27.1 
26.1 
24.2 
22.4 
25.4 
19.3 
28.3 
25.7 

- 

- 

- 

~ 

- 

1.4 
1.2 
1.5 
1.9 
1.3 
1.4 
1.3 
1.3 
1.3 
1.2 
1.3 
1.2 
1.6 
1.7 
1.4 
1.1 

( 

15.9 
20.4 
14.9 
14.9 
15.3 
16.3 
16.5 
17.7 
17.9 
16.8 
17.9 
17.5 
16.9 
14.3 
18.7 
18.0 

- 
LEND. AU 
:ASS. (Sb) 

27.4 
15.5 
20.2 
25.8 
26.2 
9.6 
16.9 
22.3 
19.3 
18.1 
14.7 
24.1 
19.4 
27.8 
22.0 
23.4 

- 

- 

t 
( 8  
- 

2.0 
3.0 

9.0 
50.0 
12.0 
6.0 

35.2 
13.3 

4.0 
1 .o 

12.8 
10.0 

- 

- 

- 

- 

[ A b  - 

poms 

1.1 
1.4 
1.1 
1.2 
0.9 
1.2 
1.2 
1.2 
1.3 
1.1 
0.9 
1.1. 
1.1 
0.9 
1.4 
1.1 

- 

~ 

10 

(“1 

1.2 
1.6 
1 .o 
1.4 
1.1 
0.8 
1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.1 
1.4 
1.3 
0.9 
1.6 
1.4 

- 

- 

- 

S 

(m) 

23.2 
25.5 
26.2 
29.1 
21.0 
28.2 
23.2 
23.0 
26.1 
21.0 
24.0 
20.4 
26.9 
22.2 
25.5 
20.7 

- 

- 

- 

- 

14.1 
16.8 
12.9 
14.3 
13.0 
14.6 
15.9 
13.4 
13.9 
13.9 
13.9 
14.2 
15.1 
11.2 
15.0 
15.0 

- 

- 

- 
- 
- 

1.6 
1.5 
2.0 
2.0 
1.6 
1.9 
1.5 
1.7 
1.9 
1.3 
1.7 
1.4 
1.7 
1.9 
1.7 
1.4 
- 

1 - 

(m) 

6.8 
7.0 
5.9 
6.0 
6.6 
5.5 
6.1 
7.8 
6.9 
6.2 
6.0 
8.2 
5.6 
7.1 
7.2 
7.9 

- 

- 
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